COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº.      , de 2019
(do Sr. Joaquim Passarinho)

Requer a inclusão de representante da
Federação Nacional do Comércio de
Combustíveis e de Lubrificantes –
Fecombustiveis, para a realização de
Audiência Pública na Comissão de Minas e
Energia, para debater a atuação da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis – ANP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão do representante da Federação

Nacional do Comércio de Combustíveis e de Lubrificantes – FECOMBUSTIVEIS na

Audiência Pública que irá debater a atuação da ANP, junto aos diversos setores de

combustíveis, bem como tarifas e praticas de preços de combustíveis e soluções

sustentáveis para o setor, como forma de não onerar os consumidores, com a

presença do:

- Senhor Paulo Miranda Soares – Diretor da Federação Nacional do

Comércio de Combustíveis e de Lubrificantes – Fecombustiveis.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, a ANP é a entidade

reguladora da indústria do petróleo, do gás e do álcool. Sendo, portanto, uma das

responsáveis pela condução da política petrolífera brasileira.

O Representante da Agência Nacional de Mineração, já foi citado em dois

requerimentos, de nº. 38/2019 e o de nº. 42/2019, sendo de autoria dos deputados

Silas Câmara, Arnaldo Jardim, Léo Moraes e Christiano Aureo.

Ressalto que a Fecombustiveis, é uma federação que assegura às

empresas do comércio de combustíveis, bem como aos sindicatos a ela filiados, as

melhores condições para gerar os resultados positivos para o setor, é de suma

importância sua presença neste debate.

Nesse sentido, e com intuito de ajudar a melhoria do setor e nos debates,

requeiro a inclusão deste representante na realização de Audiência Pública com a

participação do convidado acima citado.

Sala das Comissões,                     de maio de 2019.

Deputado JOAQUIM PASSARINHO

(PSD/PA)